
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2022 №   954

Великий Новгород

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") 
по содействию развитию конкуренции в Великом Новгороде 

на 2022 - 2025 годы

В целях создания условий для развития конкуренции в Великом Новгороде, в 

соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 02.09.2021 № 2424-р "Об утверждении Национального плана ("дорожной карты") 

развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы", 

распоряжением Правительства Новгородской области от 29.12.2021 № 349-рг 

"Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию 

конкуренции в Новгородской области на 2022-2025 годы" Администрация 

Великого Новгорода постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожную карту") по 

содействию развитию конкуренции в Великом Новгороде на 2022 - 2025 годы 

(далее - План).

2. Структурным подразделениям Администрации Великого Новгорода, 

ответственным за реализацию Плана, по своим направлениям работы:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана;

2.2. Представлять в комитет экономического развития и инвестиций 

Администрации Великого Новгорода информацию о реализации мероприятий 

Плана по итогам отчетного квартала до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, по итогам года - до 20 января года, следующего за отчетным.



2

3. Определить комитет экономического развития и инвестиций 

Администрации Великого Новгорода ответственным за развитие конкуренции на 

территории Великого Новгорода.

4. Комитету экономического развития и инвестиций Администрации 

Великого Новгорода формировать сводный отчет о реализации Плана и 

представлять ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным, по 

итогам года - до 1 февраля года, следующего за отчетным в министерство 

инвестиционной политики Новгородской области информацию о выполнении 

Плана.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода сети Интернет.

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

мв

0954п



 3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 10.03.2022 № 954 

 
ПЛАН 

мероприятий ("дорожная карта") по содействию развитию конкуренции  
в Великом Новгороде на 2022 - 2025 годы  

 
Раздел I. Мероприятия, направленные на развитие конкуренции в отдельных отраслях (сферах)  

экономики (видах деятельности) в Великом Новгороде 
 

Значение ключевого показателя на 31 декабря № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
испол-
нения 

Наименование 
показателя 

Еди-
ница 
изме-
рения 

2021 год 
(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
Ожидаемый 
результат 

Вид 
доку-
мента 

Исполнитель 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 1. Образование. Рынок услуг дополнительного образования детей 

1.1. Оказание мето-
дической и кон-
сультативной по-
мощи частным 
образовательным 
организациям и 
индивидуальным 
предпринимате-
лям по вопросам 
организации обра-
зовательной дея-
тельности 

до  
31 де-
кабря 

2023 го-
да 

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере услуг допол-
нительного образо-
вания детей 

- - - - - - увеличение до-
ли оказания 
консультатив-
ной помощи 

отчет комитет по 
образованию 
Админист-
рации Вели-
кого Новго-
рода 

 2. Торговля. Рынок нестационарной и мобильной торговли 
2.1. Создание условий 

для развития кон-
куренции на рын-
ке нестационар-
ной и мобильной 

2022 -
2025 го-

ды 

количество неста-
ционарных и мо-
бильных торговых 
объектов и торго-
вых мест под них 

ед. 
(%) 

458 
(101,0) 

469 
(102,5) 

4
8
0 
(
1

492 
(107,5) 

503 
(110,0) 

увеличение ко-
личества неста-
ционарных и 
мобильных тор-
говых объектов  

отчет комитет эко-
номического 
развития и 
инвестиций

Администра-



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
торговли 
 
 
 
 
в том числе: 

0
5
,
0
) 

и торговых мест 
под них не ме-
нее чем на 10 % 
к 2025 году по 
отношению к 
2020 году 

2.1.1. Внесение измене-
ний в схему раз-
мещения нестаци-
онарных торго-
вых объектов, 
расположенных 
на земельных 
участках, в зда-
ниях, строениях, 
сооружениях, на-
ходящихся в го-
сударственной 
собственности и 
муниципальной 
собственности на 
территории Вели-
кого Новгорода, с 
целью расшире-
ния мелкорознич-
ной торговой сети 
на территории Ве-
ликого Новгорода 

- - - - - - увеличение до-
ли нестационар-
ных торговых 
объектов, офор-
мленных в еди-
ном стиле (ди-
зайн-проект) 

2.1.2. Организация про-
ведения меро-
приятий, направ-
ленных на про-
движение     про- 
дукции новго- 
родских товаро- 
производителей 
(сельскохозяйст-
венных произво-

(увеличение коли-
чества объектов) 

- - - - - - увеличение до-
ли новгород-
ских товаропро-
изводителей на 
сельскохозяйст-
венных и дру-
гих ярмарках 

ции Вели-
кого Новго-
рода 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
дителей) в не-
стационарных и 
мобильных торго-
вых объектах 

 

2.1.3. Проведение мо-
ниторинга коли-
чества договоров 
о предоставлении 
права на разме-
щение нестацио-
нарных торговых 
объектов, срок 
действия которых 
продлен без 
проведения тор-
гов 

  

- - - - - - увеличение до-
ли Новгород-
ских товаропро-
изводителей на 
сельскохозяйст-
венных и дру-
гих ярмарках 

 

 

 3. Рынок ритуальных услуг 
% 75,0 75,1 75,2 75,3 75,4 3.1. Создание условий 

для развития кон-
куренции на рын-
ке ритуальных 
услуг, в том числе 
проведение мони-
торинга состоя-
ния рынка риту-
альных услуг 

2022-
2025 го-

ды 

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере ритуальных 
услуг 

      
увеличение до-
ли организаций 
частной формы 
собственности 

отчет комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством 
Администра-
ции Вели-
кого Новго-
рода 

 4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 
4.1. Создание условий 

для развития кон-
куренции на рын-
ке выполнения 
работ   по   благо- 
устройству город-
ской среды 
в том числе: 

% 92,0 92,3 92,5 92,8 93,0 обеспечение 
равного доступа 
участия субъек-
тов предприни-
мательства к 
проведению ра-
бот по благо-
устройству тер-
риторий 

4.1.1. Привлечение на 
конкурсной осно-
ве подрядных 

2022-
2025 го-

ды 

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере выполнения 
работ по благо-
устройству город-
ской среды 

 

- - - - - - обеспечение 
равного доступа 
участия субъек-

отчет 
 

комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством 
Администра-
ции Вели-
кого Новго-
рода 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
организаций для 
проведения работ 
по благоустрой-
ству дворовых 
территорий и об-
щественных про-
странств 

 тов предприни-
мательства к 
проведению ра-
бот по благо-
устройству тер-
риторий; 
 
повышение эф-
фективности 
использования 
бюджетных 
средств 

  

4.1.2. Размещение на 
официальном сай-
те Администра-
ции Великого 
Новгорода в сети 
Интернет инфор-
мации о формиро-
вании комфорт-
ной городской 
среды 

 

предоставление 
свободного доступа 
к информации о 
результатах дея-
тельности по благо-
устройству город-
ской среды 

- - - - - - обеспечение до-
ступа к инфор-
мации о резуль-
татах деятель-
ности по благо-
устройству го-
родской среды 

  

 5. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах 

5.1. Организация про-
ведения консуль-
таций и семи-
наров для юриди-
ческих лиц и 
индивидуальных 
предпринимате-
лей,     планирую- 
щих осуществлять 
предприниматель-
скую деятель-
ность по управле- 
нию многоквар-
тирными домами 
 
 

2022-
2025 го-

ды 

доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере выполнения 
работ по содержа-
нию и текущему 
ремонту общего 
имущества собст-
венников помеще-
ний в многоквар-
тирных домах 

- - - - - - привлечение в 
сферу жилищ-
ного хозяйства 
предпринимате-
лей 

отчет комитет по 
управлению 
городским 
хозяйством 
Администра-
ции Вели-
кого Новго-
рода 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
5.2. Проведение кон-

курсов по выбору 
управляющей 
компании в слу-
чае непринятия 
собственниками 
способа управле-
ния многоквар-
тирным домом 

  - - - - - -    

6. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 
6.1. Создание условий 

для развития кон-
куренции на рын-
ке выполнения 
кадастровых и 
землеустроитель-
ных работ 

2022-
2025 го-

ды 

перевод закупок в 
конкурентную фор-
му с использова-
нием информацион-
ного ресурса 

- - - - - - обеспечение до-
ступа к ин-
формационному 
ресурсу 

отчет комитет по 
управлению 
муниципаль-
ным иму-
ществом и 
земельными 
ресурсами 
Великого 
Новгорода 

Раздел II. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции  
в городском округе Великий Новгород 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Описание проблемы, на 
решение которой 

направлено мероприятие 

Ключевое 
событие/результат 

Срок 
исполнения 

Вид документа Исполнитель 

 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Определение состава муници-

пального имущества, не 
соответствующего требова-
ниям отнесения к категории 
имущества, предназначен-
ного для реализации функций 
и полномочий городского 
округа Великий Новгород: 
   проведение инвентари-
зации муниципального иму-

неэффективность исполь-
зования муниципального 
имущества 

сформирован перечень 
муниципального имущест-
ва, не соответствующего 
требованиям отнесения к 
категории имущества, пред-
назначенного для реали-
зации функций и полно-
мочий городского округа 
Великий Новгород 

до 1 января 
2023 года, да-
лее по состоя-
нию на 1 янва-
ря - ежегодно 

перечень муни-
ципального иму-
щества, не соот-
ветствующего тре-
бованиям отнесе-
ния к категории 
имущества, пред-
назначенного для 
реализации функ-
ций и полномочий 

комитет по управ-
лению муници-
пальным имущест-
вом и земельными 
ресурсами Вели-
кого Новгорода 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 
щества, в том числе закреп-
ленного за предприятиями, 
учреждениями, определение 
муниципального имущества, 
не соответствующего требо-
ваниям отнесения к катего-
рии имущества, предназна-
ченного для реализации 
функций и полномочий 
городского округа Великий 
Новгород; 
   включение указанного 
имущества в Программу 
приватизации муниципаль-
ного имущества Великого 
Новгорода либо перепро-
филирование имущества 

городского округа 
Великий Новго-
род, решение Думы 
Великого Новго-
рода о включении в 
Программу прива-
тизации муници-
пального имущест-
ва Великого Новго-
рода 

2. Приватизация либо перепро-
филирование (изменение 
целевого назначения) муни-
ципального имущества, не 
соответствующего тре-
бованиям отнесения к 
категории имущества, пред-
назначенного для реализации 
функций и полномочий 
городского округа Великий 
Новгород, в том числе 
организация и проведение 
публичных торгов по 
реализации указанного иму-
щества 

неэффективность ис-
пользования муници-
пального имущества 

обеспечена приватизация 
либо перепрофилирование 
(изменение целевого назна-
чения) муниципального 
имущества, не соответ-
ствующего требованиям 
отнесения к категории 
имущества, предназна-
ченного для реализации 
функций и полномочий 
городского округа Великий 
Новгород 

до 31 марта 
2023 года, 
далее по 

состоянию на 
31 марта -
ежегодно  

отчет об итогах 
выполнения Про-
граммы привати-
зации муниципаль-
ного имущества 
Великого Новго-
рода  

комитет по управ-
лению муници-
пальным имущест-
вом и земельными 
ресурсами Вели-
кого Новгорода 

3. Публикация информационно-
аналитических материалов по 
вопросам развития конкурен-

низкий уровень ин-
формированности потре-
бителей о результатах 

обеспечение доступа к 
информации о результатах 
деятельности по развитию 

ежеквар-
тально 

отчет комитет эконо-
мического разви-
тия и инвестиций 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 
ции на официальном сайте 
Администрации Великого 
Новгорода в сети Интернет 

исполнения мероприятий 
настоящего Плана  

конкуренции Администрации 
Великого Новго-
рода 

 

 

 


